
平成３１年４月吉日 

大田原信用金庫 

 

改元・10 連休に関する各種対応について 

 
日頃より大田原信用金庫をお引き立ていただき、誠にありがとうございます。 

今般、2019 年 5 月 1 日の新天皇即位にともない、2019 年 5 月 1 日に改元、同日を祝日とし 

10 連休となることが決定いたしました。 

当金庫におきましては、お客さまに極力ご不便をおかけすることないよう準備を進めておりま

すが、一部やむを得ずお客さまにお手数をおかけする場合がございます。何卒ご理解を賜ります

ようお願い申しあげます。 

 

１．改元に関するＱ＆Ａ 

Ｑ１ 「平成」が記載されている帳票・様式類はそのまま使用できるのか 

 Ａ１ 2019 年 5 月以降も、「平成」表記の帳票類はそのままご利用いただけます。 

そのままご使用いただく際には、平成 31 年と表記ください。新元号への訂正も可

能ですが、元 年、1 年とする際にはＱ２の要領でご記入ください。 

Ｑ２ 「平成」が記載されている帳票・様式類は訂正印が必要か 

 Ａ２ 「平成」表記の帳票類はそのままご使用いただけますが、お客さまが新元号に訂正

する場合は、「平成」に二重線を引き、新元号をご記入ください。訂正印は原則不要

です。 

例）2019 年 5 月 7 日の日付の記入方法 

①「平成」表記のままご使用いただく際…平成 31 年 5 月 7 日 
 

令和 

②新元号に訂正する場合 …平成 1 年 5 月7日 

令和 

 …平成 元年5 月7日 

 

Ｑ３ 新元号の帳票・書式を改元後すぐに使用したい 

 Ａ３ 新元号の帳票類をご用意するまで一定のお時間をいただきます。 

大変申し訳ございませんが、ご理解いただきますよう、お願い申しあげます。 

Ｑ４ 手形・小切手はそのまま使用できるのか 

 Ａ４ 2019 年 5 月以降も、振出日・支払日を問わず、「平成」表記の手形・小切手類はその

ままご使用いただけます。ご使用の際は以下の要領でご記入ください。 

例）2019 年 5 月 7 日の日付の記入方法 

①「平成」表記のままご使用いただく際…平成 31 年 5 月 7 日 
 

令和 

②新元号に訂正する場合 …平成1 年 5 月7日 
 

令和 

 …平成 元年5月7日 

 

 



キャッシュカードや暗証番号のお取扱いについては、改元および 10 連休による変更はございま 

せん。改元および 10 連休を口実にキャッシュカードをだまし取ろうとしたり、暗証番号を聞き出

そうとする詐欺にご注意ください。 

Ｑ５ 「平成」が記載されている手形・小切手は訂正印が必要か 

 Ａ５ 訂正は不要ですが、お客さまが新元号に訂正する場合は、「平成」に二重線を引き、 

新元号をご記入ください。訂正印は原則不要です。 

Ｑ６ 新元号の手形・小切手を改元後すぐに使用したい 

 Ａ６ 2019年4月24日受付分より、表面の元号が「令和」表記の手形・小切手帳が発行さ

れます。 

   なお、お手元の「平成」表記の手形・小切手帳も引続き使用可能です。 

   ※尚、手形裏面のプレ印刷された元号表記は当面「平成」表記のままですので、 

   ご注意ください。 

 

 

２．10 連休に関するＱ＆Ａ 

Ｑ１ 10連休にともない、金庫取引に影響はないか 

 Ａ１ 10 連休となることにより、連休前後に受付が集中し、通常よりも取引完了にお時間

をいただく場合がございます。連休前後を指定日とする取引については、早めのお手

続きをお願いいたします。 

また、キャッシュカードやお客さま宛ての通知物等も 10 連休明けの送付となる場 

合がございます。 

Ｑ２ 10連休中にＡＴＭは利用できるのか 

 Ａ２ 当金庫ＡＴＭ・コンビニＡＴＭ(セブン銀行ＡＴＭ)ともにご利用いただけます。 

 
 

３．ご留意点 

 
 

 

以 上 
 


	平成３１年４月吉日
	大田原信用金庫
	改元・10 連休に関する各種対応について
	１．改元に関するＱ＆Ａ

